RISCONTRO A RICHIESTA DI CHIARIMENTI

Oggetto : Manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata a
mezzo Richiesta di Offerta (Rdo) su piattaforma e-procurement SINTEL per
I'esecuzione dei lavori di sostituzione degli infissi esterni presenti presso la
sede regionale di Palazzo della Regione in Venezia.

Quesito n. 1 - Relativamente all'indagine di mercato in oggetto, con la presente si
richiede se & possibile soddisfare il requisito di capacita tecnica (Categoria SOA OS6
class.lll) attraverso l'istituto dell'avvalimento.

RISPOSTA: E’ consentito I'avvalimento ma non per soddisfare interamente lassenza
del requisito prevalente di capacitd tecnica nella categoria OS6 I, richiesta
dall’avviso di indagine di mercato.

Quesito n. 2 - Impresa intende partecipare allindagine di mercato in avvalimento,
chiede quindi se bisogna indicare la ditta ausiliaria nella manifestazione di interesse,
oppure dichiarare di partecipare in avvalimento. Inoltre nel sistema SINTEL {impresa
non risulta qualificata nella categoria richiesta, sara comungue sorteggiata?

RISPOSTA: Si, la ditta ausiliaria del’'avvalimento va indicata nella manifestazione di
interesse, ma non per soddisfare interamente l'assenza del requisito prevalente di
capacita tecnica nella categoria OS6 lll, richiesta dall’avviso di indagine di mercato.

Quesito n. 3 - Impresa, in possesso della cat. 0G1 cl. IV, che copre ampiamente la
cat. principale OS6 chiede se & possibile partecipare come impresa singola.

RISPOSTA: No, in quanto non previsto dall'avviso di indagine di mercato.

Quesito n. 4 -E' possibile partecipare al'indagine di mercato con la qualificazione per
la sola categoria OG1 classifica V?

RISPOSTA: Si veda risposta al quesito n. 3

Quesito n. 5 -per la richiesta Cat. Prevalente OS6, premesso che:
“L’Autorita ha gia affrontato la questione nella determinazione n. 8 del 7.5.2002 e in
virtt della disposizione regolamentare di cui allarticolo 74, comma 3, del DPR
554/1999 e s. m. ha ritenuto che “ai bandi di gara indetti per I'affidamento di appalti di
lavori di manutenzione di un'opera rientrante nella categoria generale OG1 - nel caso
che prevedano come categoria prevalente una delle categorie specializzate OS6
(Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi), OS7 (Finiture
di opere generali di natura edile) e 0S8 (Finiture di opere generali di natura tecnica) -
possono partecipare, oltre alle imprese qualificate nella categoria di
opera specializzata prevalente, anche le imprese qualificate nella categoria di
opera generale OG1. Va precisato che tale possibilita & consentita dal fatto che
le suddette categorie specializzate sono a qualificazione non obbligatoria e, pertanto,
eseguibili dall'aggiudicatario ancorché privo delle relative qualificazioni; inoltre la
stessa va consentita perché comporta una pit ampia partecipazione di soggetti alle
gare. Al fine di evitare contestazioni, & necessario, perd che tale possibilita sia
prevista dal bando che, come & noto, costituisce la lex specialis della gara’.
Inoltre:

Conformemente allindirizzo espresso dall'Autorita si & pronunciato anche il Consiglio
di Stato, it quale ha ritenuto che “ai sensi dellart. articolo 74, comma 3, del DPR
554/1999. ai bandi di gara indetti per I'affidamento di appalti di lavori che prevedano
come categoria prevalente la categoria specializzata 0OS6 (Finiture di opere generali
in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi ), possono partecipare, oltre alle



imprese qualificate nella categoria di opera specializzata prevalente, anche le
imprese qualificate nella categoria di opera generale OG1, trattandosi di
categorie specializzate sono a qualificazione non obbligatoria e, pertanto,
eseguibili dall'aggiudicatario ancorché privo delle relative qualificazioni mentre solo
al fine di evitare contestazioni € necessario prevedere tale possibilita nel
bando (AVCP, determinazione 8/2002)" (Cons. Stato, Sez. V, 12.7.2010 n. 4481).
Tutto cid premesso, con la presente siamo a chiedere se sia possibile inviare
manifestazione di interesse per la gara in oggetto, essendo la scrivente impresa, in
pOSsSesso della categoria 0G1 II1-Bis.

RISPOSTA: Si veda risposta al quesito n. 3

Quesito n. 6 - La scrivente € in possesso della ctg OG1 - class. Il - Si chiede quindi se
€ possibile partecipare col principio dell'assorbenza OG1-0S6.

RISPOSTA: Si veda risposta al quesito n. 3

Quesito n. 7 - Nell'offerta economica va inserito l'importo offerto in questa fase di
indagine di mercato?

RISPOSTA: Come previsto dal punto 13 dell'avviso dell'indagine di mercato in questa
fase 'amministrazione acquisisce esclusivamente l'interesse degli operatori economici
a partecipare alla procedura negoziata che, previo sorteggio, verranno
successivamente invitati.

Quesito n. 8 -Si chiede se in possesso della categoria 056-1 e OG1-llIBIS, intende
partecipare a Codesta Manifestazione di Interesse con i requisiti di altre imprese
(Avvalimento art.89). Chiedo se la attestazione Soa dellimpresa ausiliaria deve
essere allegata al Modello di richiesta.

RISPOSTA: No, non occorre allegare I'attestazione dell'impresa ausiliaria, tuttavia nel
Modello di richiesta va indicata I'impresa.

Quesito n. 9: la domanda di partecipazione in avvalimento deve essere anche firmata
dall'impresa ausiliaria?

RISPOSTA: No, non é richiesto, in questa fase la compilazione della domanda di
partecipazione dell'impresa ausiliaria. L'impresa ausiliaria va, tuttavia, indicata nel
Modello di domanda di partecipazione.

Quesito n. 10: Avendo una SOA in OG1 lli BIS, visto che ta categoria OS6é puo essere
eseguita con la categoria OG1, visto che in questa procedura di gara la categoria 0S6
e la prevalente. Si chiede se con la nostra qualificazione in OG1 possiamo
partecipare alla procedura.

RISPOSTA: No, vedi risposta al quesito n. 3.

Quesito n. 11: Si chiede a questo spett.le Ente, la pubblicazione del computo
metrico, hai fini della valutazione per la partecipazione alla stessa. grazie saluti

RISPOSTA: In questa fase della procedura non € necessaria la pubblicazione del
computo metrico.

Direttore U.O. "Gestione delle sedi e AA.GG."
RUP Ing. Doriano Zanette
Venezia, 19 novembre 2020
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